
EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 1054 DEL 08/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED IMPIANTISTICO DELLA 
SCUOLA DI PRIMO GRADO ALDO FEDELI - ANNO 2021, FINANZIATI 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU CON LE RISORSE 
PREVISTE DAL PNRR - MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 
2.2 – RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE 
DELLA SOCIETÀ SYSTEM IMPIANTI S.R.L. PER LA “REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI E DI RILEVAZIONE”, LAVORAZIONI 
APPARTENENTI ALLA CATEGORIA OS30 
CUP I31E20000110004 – CIG 9427948CCD – PBM 3319

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con determinazione  dirigenziale n. 4437 del 21/10/2022 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “adeguamento normativo ed impiantistico 
della scuola secondaria di primo grado Fedeli” finanziato dall’Unione Europea Next 
Generation Eu con le risorse previste dal PNRR – M2, C4, I2.2 e sono state, inoltre, 
approvate le modalità di affidamento dei lavori;

• con determinazione dirigenziale n. 6113 del 29/12/2022 e successivo contratto, 
prot. n. 166548 del 2 maggio 2023, si è proceduto ad affidare i suddetti lavori 
all’impresa ITAL SERVICE S.R.L. con sede in Fano (PU) per l’importo contrattuale 
di €589.746,60, al netto del ribasso d’asta del 19,754%, oltre I.V.A;

• il termine dei lavori è previsto in contratto per il giorno 29 marzo 2024;

Premesso, altresì, che in sede di offerta l’impresa appaltatrice ha indicato che intende 
subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 
lavorazioni riguardanti la categoria prevalente OG1 (comprensiva delle categorie OS3, 
OS6 e OS33) e la categoria OS30, nei limiti del bando e di legge;  

Preso atto che con nota prot. n. 64741 del 14 febbraio 2024, in atti all’ufficio, l’appaltatore 
ha richiesto, ai sensi dell’art. 105 del citato decreto legislativo n. 50/2016, il rilascio 
dell’autorizzazione a subappaltare alla società SYSTEM IMPIANTI S.R.L., con sede in 
San Martino Buon Albergo (VR) - trasmettendo allo scopo la documentazione e le 
autocertificazioni, redatte ai sensi del D.P.R. 445/2000, tutte in atti all’ufficio, previste dalla 
normativa vigente - la “realizzazione di impianti elettrici e di rilevazione”, lavorazioni 
appartenenti alla Categoria OS30, per l’importo di €119.760,63, oltre I.V.A.;

Considerato che:

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0097345/2024 del 08/03/2024
Fascicolo 6.4 N.77/2021
Firmatario: CRISTINA FORMAGGIO



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

• ai sensi dell’art. 48 del Capitolato Speciale d’Appalto, le lavorazioni appartenenti 
alla categoria prevalente OG1 possono essere subappaltate in misura inferiore al 
50%, mentre le altre lavorazioni  sono interamente subappaltabili;

• nella fattispecie, la presente richiesta di subappalto rientra nei limiti previsti dal 
Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che:
• sono state espletate le verifiche di legge e che per la società subappaltatrice non 

sussistono i motivi di esclusione di cui all’art.80 del decreto legislativo n. 50/2016 ed 
è stato, altresì, verificato il rispetto della normativa speciale inerente i finanziamenti 
PNRR;

• dalla consultazione on line sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione non 
risultano annotazioni rilevanti nei confronti della predetta società SYSTEM 
IMPIANTI S.R.L.;

• la società subappaltatrice è in possesso della qualificazione SOA per i lavori della 
categoria OS30, come risulta dall’attestazione rilasciata dalla società “ESNA-SOA” 
n. 26509/16/00, con scadenza al 9 giugno 2025;

• dal Durc on line della società subappaltatrice, prot. INAIL n. 42325960, risulta la 
regolarità contributiva della stessa sino al 4 giugno 2024;

• in conformità alle disposizioni del Capitolato Speciale d’Appalto, nel contratto di 
subappalto sono stati recepiti, anche a carico del subappaltatore, gli obblighi e i 
vincoli previsti dal PNRR;

Ritenuto, fermo restando il rispetto del termine di conclusione dei lavori previsto 
contrattualmente, di autorizzare il subappalto dei lavori in oggetto;

Visti:
• l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;
• gli artt. 107 e 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni di approvazione del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;

DETERMINA

1. di autorizzare l’appaltatore dei lavori in oggetto, finanziati dall’Unione Europea  Next 
Generation EU nell’ambito del PNRR (M2 C4 I2.2), fermo restando il rispetto del 
termine di conclusione dei lavori previsto contrattualmente, ad affidare alla società 
SYSTEM IMPIANTI S.R.L., con sede in San Martino Buon Albergo (VR), in 
subappalto, ai sensi dell’art.105 del decreto legislativo n. 50/2016, la “realizzazione 
di impianti elettrici e di rilevazione”, lavorazioni appartenenti alla Categoria OS30, 
per l’importo di €119.760,63, oltre I.V.A.;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

2. di prendere atto che l’appaltatore e il subappaltatore sono tenuti ad osservare tutti 
gli adempimenti stabiliti dall’art. 105 del suddetto decreto legislativo, dalle ulteriori 
normative vigenti in materia, con particolare riferimento alla normativa sulla 
sicurezza dei lavoratori in cantiere, nonché dal Capitolato Speciale d’Appalto e a 
rispettare tutti i vincoli e gli obblighi previsti dal PNRR relativi ai principi trasversali 
(DNSH, cd. Tagging e Gender Equality);

3. di dare comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore ed al 
subappaltatore nonché al direttore lavori e coordinatore della sicurezza per tutti i 
successivi adempimenti e controlli di legge;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 ed altresì che lo stesso verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 124 del succitato decreto 
legislativo n. 267/2000.

Firmato digitalmente da:
La Dirigente
FORMAGGIO CRISTINA


